
MISTO 
Ptipe! prndi..IZI&} i 
lpartirt!e:·t>rlte& i 

r""&pr-.naéveis i 
~~~ ... ~~~ 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N"l40 I FORTALEZA, 26 DE JULHO DE 2023 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Cascavel- Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de 
conhecimento dos interessados que realizará a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N" 01.10.07 
tendo como objeto o Registro de Preços visando aquisições de livros didáticos e paradidáticos destinado aos alunos e nnn•::ssu·re' 
Fundamental I, li. Educação Infantil e EJA das Instituições Públicas que integram a Rede Municipal de Ensino de La.sut~er-L 
endereço eletrônico: www.bll.org.br c www.tcc.cc.gov.br, com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 08 de 
das propostas às 08h00min e a fase da disputa de lances às 09h00min (horário de Brasília). Maiores informações no 
3334-2840. Cascavel- CE, 25 de julho de 2023. Vânia de Souza Pinheiro- Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Independência- Extrato da Ata de Registro de Preços N" 031/2023-
Preços!\" SS-PE015/23-SRP. Órgão Gerenciador: Secretaria da Saúde. Fornecedor I): João Camelo da Silva- ME. com os lotes: I. 
11. 12. 13. 14. 15, 16. 17, 18. 19, 20. 21. 22. 23. 24, 27, 28, 29 e 30 no valor total de R$161.660,80 (cento e sessenta e um mil e seiscentos e sessenta reais 
e oitenta centavos). Fornecedor 2 Francisco Wagner Ferreira da Silva com os lotes: 25 e 26 no valor total de R$12.685,00 (doze mil e seiscentos e oitenta e 
cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de assinatura: 18/07/2023. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico N" SS-PEO 15/23-SRP, cujo objeto é o 
Registro de Preços visando a futura c eventual aquisição de gêneros alimentícios (frutas, verduras c legumes), para atender as necessidades da Secretaria da 
Saúde do Município de IndcpendênciaJCE. Assina pelo Órgão Gerenciador: Antônio Edi Vieira Coutinho. Assinam pelos Fornecedores: João Camelo da 
Silva e Francisco Wagner Ferreira da Silva respectivamente. lndependência/CE, 24/07/2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Jaguaruana -Termo de Adjudicação e Homologação. O Ordenador de despesa da Prefeitura Municipal 
de Jaguaruana;CE, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as cxigcncias do procedimento de 
licitação, Processo Administrativo de Licitação n" 2023.04.20.02-TP, modalidade Tomada de Preços n• 2023.04.20.02-TP. tendo como objeto a contratação 
de empresa para execução de serviços de pavimentação das Ruas Ademar Lustosa e Monsenhor Aluísio na sede do Município de Jaguaruana-CE., conforme 
especificações contidas no Projeto Básico, faz saber. nos termos da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor da 
Empresa Licitante, vencedora em 1 • lugar: Clezinaldo S de Almeida Construções L IDA- CNPJ N" 22.575.652/0001-97. com sede na AV. Joaquim 
Wanderley. 1930. Divino Espírito Santo, Morada Nova- Ceará- CEP.: 62.940-000, tendo como Representante Legal: Clezinaldo Saraiva de Almeida, 
portador do CPF n" 851.622.333-68, com valor de R$ 806.325,88 (oitocentos e seis mil, trezentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos) conforme 
Ata da Tomada de Preços n• 2023.04.20.02- TP e Proposta de Preço acostada aos autos, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste. nos 
termos do presente processo. Jaguaruana-Ceará, 24 de Julho de 2023. Carlos Eugênio Barreto- Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Consórcio Público de Saúde lnterfederativo do Vale do Curu- CISVALE. O limo. Sr. Fernando Henrique Gocrsch Bastos, Diretor 
Executivo faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação N" 19.07.007/2023- DP: 1- Unidade Administrativa: Consórcio Público de 
Saúde Interfederativo do Vale do Curu- CISV ALE. Il- Dotações orçamentárias: O I O 1.10.302.0002.2.002 - Gerenciamento CEO de Caucaia mantido pelo 
CISVALE OI 01.10.302.0002.2.003- Gerenciamento CEO de São Gonçalo do Amarante mantido pelo CISVALE/0 1.0 1.10.302.0002.2004- Gerenciamento 
Policlínica de Caucaia Mantida pelo CISVALE: Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00- Outros serviços de terceiros- Pessoa jurídica: Fonte de Recurso: 188-
Recursos Vinculados do Consórcio; V- Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de dosimetria de radiação e concessão do direito ao uso de 
dosimetros para atender as necessidades das Unidades de Saúde do Consórcio Público de Saúde lnterfederatim do Vale do Curu- CISV ALE: VI- Vigência: 
de O I de junho de 2023 a OI de junho de 2023: VII -Contratado: Sapra Landauer Serviço de Assessoria e Proteção Radiológica L IDA. pessoa jurídica. 
inscrito no CNPJ sob o N". 50.429.810/0001-36-; VIII- Valor Global: R$ ~!.712,00 (oito mil setecentos e doze reais); IX- Assina pela Contratante: Fernando 
Henrique Goersch Bastos: X- Assina Pelo Contratado: Yvone Maria Mascarenhas. Caucaia/Ceará, 24 de julho de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Horizonte- Aviso de Anulação- Concorrência Pública N" 2023.06.28.1. Faço saber que o Sr. Jaime Ribeiro 
do Nascimento, Secretário de Planejamento e Administração, do Município de Horizonte/CE. ordenador de despesas do referido Processo Licitatório, 
no uso de suas atribuições legais. em especial o disposto na Lei Federal n" 8.666/93, alterada e consolidada, em especial em seu Art. 49, determinou 
a Anulação da Concorrência Pública N" 2023.06.28.1 que tem por objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços Especializados 
no Planejamento, Organização e Realização de Concurso Público para Preenchimento de Vagas no Âmbito do Município de Horizonte/CE. Confonne 
Especificações Detalhadas no Projeto Básico, devido a necessidade de alterações no Projeto Básico. A íntegra do Termo de Anulação e demais informações 
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: www.tce.ce.gov.br I www.horizonte.ce.gov.br. Horizonte/CE, 25 de Julho de 2023. Rosilândia Ribeiro da 
Silva- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N" 2023.07.25.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardim/C E. torna público. que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviço de exames ambulatoriais. destinado ao atendimento da população local através do Fundo Municipal de Saúde de Jardim!CE. Início de 
acolhimento das propostas: 27 de julho de 2023 às 17:00 horas. Abertura das propostas: 08 de Agosto de 2023 às 08:00 horas, Início da sessão de disputa de 
preços: 08 de Agosto de 2023 às 08:30 horas, através do site www.comprasjardim.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através 
dos endereços eletrônicos www.comprasjardim.com.br. e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3555-1772. Jardim/CE, 25 de Julho de 2023. 
Francisco Arquimedes Soares Lucena- Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Solonópole- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N" 2023.07.19.01-PE. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Solonópole- Ceará. torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 08 de agosto de 2023, às 8:00h (oito) horas, 
por meio do sítio "www.licitacocs-c.com.br", estará realizando Licitação na modalidade Pregão Eletrônico. modo de disputa Aberto c Fechado, critério de 
julgamento Menor Preço por Item. tombado sob o n" 2023.07.19.01-PE. com fins a aquisição de combustível (diesel S-10 e gasolina comum). no perímetro 
de Solonópole/CE, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, tudo conforme especificações contidas no projeto básico1termo de referência 
anexo ao edital, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão. situada a Rua Dr. Queiroz Lima, n" 330, Centro- Solonópole;CE- CEP: 63.620-000 ou 
pelo site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações no endereço citado ou licita.solonopole@gmail.com ou (88) 3518.1387, no horário 
de 07h30min às llh30min. Solonópole, 25 de Julho de 2023. Maria Monica Barbosa- Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Aquiraz- Resultado de Julgamento dos Documentos de Habilitação- Tomada de Preços N" 12.003/2023 
TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público para conhecimento dos interessados que após análise dos 
documentos de habilitação da Tomada de Preços N" 12.003/2023 TP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para construção do parque botânico. 
de interesse da Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano do Município de Aquiraz- CE, se concluiu que as licitantes 3D Construções L IDA 
e Rotex Construções e Serviços EIRELI ME foram consideradas habilitadas. Comunicamos que fica aberto o prazo recursal para apresentação das razões e 
possíveis contrarrazões. conforme Art. 109, inciso I. letra "a", da Lei n• 8.666/93. Não havendo intenção de recursos a sessão de prosseguimento dar-se-á em 
03 de agosto de 2023. às 09:00h (nove horas). Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Comissão, localizada a Rua da Integração, S/N, Centro, 
Aqmraz. Ceará ou pelo telefone (85) 4062.8090 (ramal9184) no horário de 8h às 12h. A Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ- AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS- TOMADA DE PREÇOS 
N" 001/2023/SMI-TP- O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré torna público para conhecimento dos 
mteressados Resultado do Julgamento das Propostas Abertas da Licitação na Modalidade Tomada de Preços, tombada sob o N" 00 I, 2023/SMI-TP, tendo 
como OBJETO a Contratação de empresa esp_ecializada na execução de reforma da praça localizada na localidade do Alto Feliz no Município de Cariré-CE. 
A empresa RENATO OLIVEIRA BRANDAO LTDA. sagrou-se VENCEDORA do certame com VALOR GLOBAL de R$ 632.846,14 (Seiscentos e 
Trinta e Dms Mil, Oitocentos e Quarenta e Seis Reais e Quatorze Centavos), após atender a todas as exigências convocatórias. Fica declarado então aberto 
o prazo para recursos conforme Art. 109. inciso I, alínea "b" da Lei 8.666/93. As Atas da Sessão de Julgamento das Propostas. bem como as Propostas das 
Licitantes, estarão disponíveis nos Sites: www.tce.ce.gov.brilicitacoes e www.carire.ce.gov.br. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (88) 
3646-1133. Arnóbio de Azevedo Pereira- Presidente da CPL. 



~de Anderson e ain
da feriram a assessora. Fernan
da Chaves. 

Segundo o MPRJ, antes do 
crime, Maxwell Simões Cor
rêa participou da vigilância 
da vereadora, e depois, tro-: 
cou as placas do veículo usado 
nos assassinatos, jogou fora 
as cápsulas e ·munições usa:
das e providenciou o desman
che do carro. O ex-bombeiro 
também seria responsável 
por manter financeiramen
te a família de Élcio Queiroz, 
assim como por arcàr com às 
despesas de sua defesa. 

A defesa de Maxwell Simões 
Corrêa informou que ainda não 
tem condição de se manifestar 
sobre a prisão do cliente. "A 
defesa teve acesso ontem (se
gunda-feira) aos autos, porém 
ainda não terminou o estudo 
do caso para se manifestar no 
momento", disse a advogada 
Fabíola Garcia. 

Ainda segundo a advogada, o 
cliente passou por uma audiên
cia de custódia ontem na Supe
rintendência da PF, onde penna
neccu desde que foi preso pela 

e 

O ministro da Justiça e Segu
rança Pública, Flávio Dino, dis
se estar impressionado com "a 
quantidade de gente incomo
dada" com o progresso das in
vestigações sobre o assassinato 
da vereadora Marielle Franco e 
do motorista Anderson Gomes, 
ocorrido em 2018. 

"Me impressiona a quanti
dade de gente incomodada com 
o avanço das investigações do 
caso Marielle. Me impressiona, 
mas não me intimida nem des
moti~ escreveu o ministro no 
Twitter, nesta terça-feira, 25. 

"Vi de tudo nas últimas 24 
horas: disparates jurídicos 
proferidos por incompetentes; 
comentários grosseiros na TV; 
campanhas de desinformação 
via internet; reclamação pela 

FLÁVIO DINO, ministro da J 
Justiça e Segurança Pública 

presença da Policia Federal 
nas investigações. Sabem o que 
mudou no nosso caminho de 
luta? Nada~ acrescentou. 

A menção faz referência ao 
novo passo que a inVestigação 
deu nesta segunda-feira, 24, 
quando o ex-PM Élcio de Quei
roz realizou uma delação pre
miada que levou a uma opera
ção conjunta da PolíCia Federal 
(PF) e Ministério Público do Rio 
de Janeiro (MPRJ). 

Conforme relataram agen
tes da PF à CNN, novas delações 
devem ser concluídas em breve. 
Além disso, a entidade recebeu 
sinaliZações sobre a disposição 
de suspeitos de envolvimen
to no crime prestarem depoi
mentos. (Luiza Vieira/especial 
paraO POVO) 

' •· ~t:' · '" •:r··, ·o · .,, t -~' ~ .• r·· 

e 

e 

•;,''d•· 

e 

· WwW.OPOVO,CtlM.SI't 
QUARTA-fiEl RA 

FORT"'~liM 'ÇSAI!Á • 26D~'.iUlHo ono2a 

.. ~~... .. .... , ... L::~> .. ·-~ .. _ . ..: .. ..;_.____ . ._ .. .,.~:;;;_ 

Estado elo Ceará • Preteltu.._ Municipal de limoeiro do Norte • Aviso de UeiiaÇA~. l > 
Pregão Eletrõnico H? 2023.2007.001/PMLN. O Munlclplo de Umoeiro do Norte, através do , 
seu Pregoeiro, torna público aos interessados.. que realizará Pregão Eletrônico NO ..... 

1

2023.2007 .001/PMLN, para mgistro de preços Yisando Mura$ e evenll.lais aquisições de água .,, . 
mineral, para atender às necessidades das diversas Secretarias do Municlplo de Limoeiro do 
NorteiCE. A partir da data 27 de julho de 2023, às 09:00min, homrio de BrBSIUa, esta abei1o o ''· 
prazo para cadastramento de proposta .no ske: www.por!llldei:ompraspublicas.com.br, prazo 
'de oncerramento para cadastro de. propcsta: ~812023. as 09h:00mln. Inicio da Sessão de 
;Disputa: ~8/2023, às 10h:OOmln, para maioresinforrneçOeS procurar na sala de reunlOes da 
'Comi$$ão, Rua Cel. AntOnio Joaquim rf' 2121. Centro - Umoelro do None - Ceará, nos 

l
horérios de 08h00min às 13h00min, em dias úteis, ou através do slte: TCE - T!lbunal de 
Contas do Estado do Ceará Umoairo do ·Norto/CE. 25 de julho de 2023. Paulo llldor rartas Pinheiro-Pregoeiro da Prateitura. . I 
1
Estado do Ceará· Prefelhn Municipal de Jardm ·Aviso de Udtlçio • Preglo ~nico ' 
NO 2023.07.25.1. o Pregoeiro Oficial do Municlpio de Jatdtm/CE, toma públioo. que será 
realizado Certame Uc:italórlo na modalidade Prllgão !ôleltónico. Objeto: . Contraraçao de 
iempresa espedaJlzada para &xec:ução de :seMço de exames arnbolatoriais, destinado ao, 
latelldimento da população lOcal através do Fundo Municipal de Saúde de Jardim/CE. Inicio de 
IÍÕcolhlmento das propostas: Zl de julho de 2023âs 17:00 horas. Abertura das propostas: 08 de 
Agosto dé 2023 âs 08:00 ho<as, lnleio da -sao de disputa de)>feÇOS: 08 de Agosto de 2023 às1 ' 

08:30 horas, atravésdosite www.comprasjardlm.com.br. Os interessados podetao Oblero texto 
integral do Edital através dos endereços elelrtmlcos. www.comprasjardlm.com.br. e 
1-W. .tee.oo.gov.br. lnfonnaçOes pelo telefone: (88) 3555-1772. J8rdlm/CE, 25 de Julho de 
[21123. FranciseoArquimecles Soares Lucena-Pregoeiro Ollc:ial. 

Estado do C-'· Prefeitura Municipal de Jardim· Aviso de Julgamen!O de Habilllaçio _, 
ITomaOia de Preços n• 2023.0S.27 .1. O Presidente da Comissa<> de Ucitaç;:io do Munlclpio de 
!JardlmiCE, toma público o Julgamento .da Fase de HabliltaçAo na seguinte rorma: Ell'll>fM'Is 
Habilitadas • Tiago i\lves França, EIJ{Illftl;! Fel'llalldil Pereira Fellosa, CJR Construtora LTDA, . 
,Roma Construtora EIREU- ME, MR E~aria lmobUiaria & Servleos LTDA. Klebio Landim dei 
i Franca L TOA, Ff Empmendimenlos e Serviços L TOA. S & T Conste Loca de Mao de Obra EIRELI ').) 
- M~. Momentum Conslrulaa Umitada, G.A Rabelo Junior- ME, MT Projellls e Serviços de 
Engenharia L TOA. J2 ConstruÇÕeS e Se!vlços LTOA • ME, Ramalho Senriços e Oblas EIRelf
ME, J.H.S Senlicos e ObrasEIREU, JAO Construç6ese Se!Viços LTDA- ME, le1<011 Serviços & .-. 
ConstrutOra Empreendimentos LTOA, Elo Constru<:oes e EmpleendimenloS ElREll, Araguaia ,-. 
Empreandimentos EIREU, ConSIJ\Itora Nova Lklerança Eventos e Serv. EIREU, Real Servicos "• 
EIRELI, Sertlo ConstnJç6es SeiViços e Loeaçôes LTDA, A.u.: Construtora LTOA - ME, RM v 
Clemente Candido. Leal Emprundimentos, ServiÇos e Locações •. M Mlnervlno Neto \! 
Construy6es. S Stanislau da. Silva, PV Engemaria, Serviços e Locaçde$ LTOA- ME, Dagy 

1Conslrucoes e Urbanismo L TOA, Gledsom Construções L TOA, G7 Construç<les e Serviças L TOA, ':.i< 
ape Serviços EIREU- ME, Flay Engenharia, Empreendimentos e Serv. - EIRELI, H.B SeNIÇOS 

e Conslruçao LTOA. Elelmport Servicos Projetos e Conolrucoes.LTOA, FVConstn.ições L TOA, A 
L S C(JI1slruç0es, Se!viços e Eventos EIRB.I por cumprimento Integral âs exigências edital leias. 0 

"ll'esas lnabUitadas: wnus Servicos e Entretenímem>s L TOA apraaentou habiltaçlo técnica 
ererente à capacidade ptOfisslonal, mas nao apresentou a copacídacle operacional. Baibosa rr, 
onstn~coes e Se!Vicos LTDA apresentou habilitaçlo referente à capacidade técnica, aleslado 

por pessoa flsl<:a. Allexsandri> Uma Freire - ME. Cearense Serviços e Construçoes LTDA nao X! 
presentaram documentaçOes de habRilllç;:io compatíveis como objeto licitado. S .L Construooes rp 
Servicos E !RELI o ao apresentou dOGUmeotaÇaode habllilaçãocompaU\Iel com o objeto licitado, 
r descumprimento a exig#lnda editalícia presente no Item 3.2.14. I.A.$. ConslruçOes LTDA 

presentou envelope de habllltaçlo tê<:nlca. contendo tao somente sua proposta de preços. 
ndo assim, a referida empresa resta Inabilitada por descumprlmenlo as exlgénciae edl!.'lllcia• )a 
esentes em IOdo capitulo 111 do instrumento COnVCC<~tório (Da Habilitaç;:lo). Maiores IA 

!nformaçOes, na sede da Comissao de Ucllação, sito na Rua Leonel Alencar, n• 347, Centro, na 
;Idade de Jardim/C E, de segunda a sexte.fei!'ll, no horário de 08:00h as 12:00h ou pelo telefone >fi 

El3481-7445. J-m/CE, 25 de Julho de 2023. Francisco Arquimecles SoareS Lucena- ·-. 
lr.,.sidentedaComlssãodalícil:lção. Q~ 

. ~ .. ·" ., ":I . :·.~ 

-,_ t 


